1

П Р О Т О К О Л
публичных слушаний по проекту решения Староюрьевского районного Совета
народных депутатов «О внесении изменений в Устав Староюрьевского района

Тамбовской области».

06 апреля 2017 года                                                                                           № 1
с. Староюрьево

Место проведения: здание  администрации Староюрьевского  сельсовета.
Начало проведения: 9.00 часов.

Председательствующий – Федосеева Л.И., председатель Староюрьевского районного
Совета народных депутатов.
Секретарь – Борисов Г.А., юрисконсульт районного Совета народных депутатов.

Для участия в публичных слушаниях приглашены депутаты представительных
органов местного самоуправления, представители администрации, органов местного
самоуправления сельсоветов,  общественных организаций,  население  района,  всего
62 человек.
Присутствовало: 49 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА   ДНЯ:
О проекте решения Староюрьевского районного Совета народных депутатов

«О внесении изменений в Устав Староюрьевского района Тамбовской области».
Докладчик  Толстова  Н.А.,  начальник  организационного  отдела

Староюрьевского районного Совета народных депутатов.
Результаты голосования по повестке дня: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Толстову Н.А.,  которая пояснила следующее.  Проект решения «О внесении

изменений в Устав Староюрьевского района Тамбовской области» (далее -  проект
решения) принят в первом чтении 22 марта 2017 года, опубликован на сайте ТОР68
23  марта  2017  года,  направлен  на  юридическую  экспертизу  в  Управление
Министерства юстиции по Тамбовской области.

Настоящий  проект  решения  внесён  постоянной  комиссией  по
нормотворчеству и социальным вопросам с целью приведения Устава района в
соответствие действующему законодательству.

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации»

Федеральным законом  от  2  июня  2016  года  N  171-ФЗ  «О  внесении
изменений в статью 36 Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации";

Федеральным законом  от  23  июня  2016  года  N  197-ФЗ  О  внесении

2

изменений в статью 263  Федерального закона «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной
власти  субъектов  Российской  Федерации»  и  Федеральный  закон  "Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" ;

Федеральным законом  от  3  июля  2016  года  N  298-ФЗ  «О  внесении
изменений в  главу V Федерального закона "Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной
власти субъектов Российской Федерации" и статью 77 Федерального закона "Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации";

Федеральным законом  от  28  декабря  2016  года  N  465-ФЗ  «О  внесении
изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  в  части
совершенствования  государственного  регулирования  организации  отдыха  и
оздоровления детей»;

Федеральным законом  от  28  декабря  2016  года  N  494-ФЗ  «О  внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Федеральным законом  от  28  декабря  2016  года  N  501-ФЗ  «О  внесении
изменений в статью 11 Федерального закона «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»;

принятием Законов Тамбовской области:
от 23 декабря 2016 года № 54-З «Об установлении границ муниципальных

образований Староюрьевского района Тамбовской области и определении места
нахождения  их  представительных  органов  и  о  признании  утратившими  силу
отдельных положений некоторых законодательных актов Тамбовской области»;

от  25февраля  2017  года  №  86-З  «Об  отдельных  вопросах  организации
местного самоуправления в Тамбовской области» необходимо внести следующие
изменений в Устав района.

1. Часть 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«1.  Границы  Староюрьевского  района  установлены  Законом  Тамбовской

области  от  23.12.2016г.  № 54-З  «Об  установлении  границ  муниципальных
образований Староюрьевского района Тамбовской области и определении места
нахождения  представительных  органов  и  о  признании  утратившими  силу
отдельных положений некоторых законодательных актов Тамбовской области».».

2.  В  пункте  11  части  1  статьи  8  слова  «организация  отдыха  детей  в
каникулярное  время»  заменить  словами  «осуществление  в  пределах  своих
полномочий  мероприятий  по  обеспечению  организации  отдыха  детей  в
каникулярное  время,  включая  мероприятия  по  обеспечению  безопасности  их
жизни и здоровья»;

3. Часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений,

предусмотренных  Федеральным  законом  «Об  основах  системы  профилактики
правонарушений в Российской Федерации».».

4. Пункт 1 часть 3 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«1)  проект устава района,  а  также проект муниципального нормативного

правового  акта  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  данный  Устав,  кроме
случаев,  когда  в  устав  района  вносятся  изменения  в  форме  точного

3

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации,  федеральных
законов, Устава (Основного закона) Тамбовской области или законов Тамбовской
области  в  целях  приведения  данного  Устава  в  соответствие  с  этими
нормативными правовыми актами;».

5. Часть 5 статьи 40 изложить в следующей редакции:
«5.  В  случае  досрочного  прекращения  полномочий  главы  района либо

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде
заключения  под   стражу  или  временного   отстранения   от   должности  его
полномочия  по  решению  районного  Совета  временно  исполняет  первый
заместитель   главы  администрации   района,   а   в   случае   невозможности
исполнения  этих обязанностей  первым  заместителем  –  один  из  заместителей
главы администрации района.».

6. Второе предложение части 1 статьи 53 изложить в следующей редакции:
«Не  требуется   официальное   опубликование   (обнародование)   порядка

учета  предложений  по  проекту  муниципального  правового  акта  о внесении
изменений и дополнений в Устав района, а также порядка участия граждан в его
обсуждении в случае, когда в Устав района вносятся изменения в форме точного
воспроизведения    положений    Конституции    Российской    Федерации,
федеральных законов,   Устава (Основного закона)   или  законов  Тамбовской
области  в   целях   приведения   данного   Устава   в  соответствие с  этими
нормативными правовыми актами.».

7. Часть 9 статьи 53  после  слов  «органами  местного   самоуправления»
дополнить  словами  «в  уполномоченный  федеральный  орган  исполнительной
власти в сфере  регистрации  уставов  муниципальных образований, а также»;

8. Приложение к Уставу признать утратившим силу.
Проект предусматривает  изменения направленные на привидение отдельных

положений в  точное  соответствие  действующему законодательству,  технические
изменения,  а  также приведение Устава  в  соответствие  с  действующими правилам
юридической техники и стилистически-лингвистическими нормами.

Предложений  и  замечаний  по  проекту  решения  «О  внесении  изменений  в
Устав Староюрьевского района Тамбовской области» от населения не поступало.

Участники публичных слушаний поддержали предложенные поправки в Устав
Староюрьевского района.

Результаты голосования по поправкам: за — 49;  против — нет;  воздержались
— нет.

ВЫСТУПИЛИ:
Чернышкова  Н.А.,  глава  Новиковского  сельсовета.  Отметила,  что  проект

подготовлен  в  соответствии  с  действующим  законодательством.  Предложила
участникам  публичных  слушаний  поддержать  и  одобрить  проект  решения  и
рекомендовать районному Совету народных депутатов принять изменения в Устав
района.

Белёнова  О.М.,   заместитель  главы  администрации  района,  предложила
участникам  публичных  слушаний  одобрить  предложенный  проект  решения  и
принять  итоговый  документ-рекомендации  по  проекту  решения  «О  внесении
изменений в Устав Староюрьевского района Тамбовской области».

4

РЕШИЛИ: 1.  Одобрить проект решения Староюрьевского районного Совета
народных  депутатов  «О  внесении  изменений  в  Устав  Староюрьевского  района
Тамбовской области».

2.  Принять  итоговый  документ  –  рекомендации  публичных  слушаний  по
проекту  решения  Староюрьевского  районного  Совета  народных  депутатов  «О
внесении изменений в Устав Староюрьевского района Тамбовской области» в целом.

3.  Направить  итоговый  документ  –  рекомендации  по  проекту  решения
районного  Совета  народных  депутатов  «О  внесении  изменений  в  Устав
Староюрьевского района Тамбовской области» в Староюрьевский районный Совет
народных депутатов для утверждения.

Результаты голосования: за - 49, против - нет, воздержались - нет.
Решение принято.
Итоговый  документ  –  рекомендации  публичных  слушаний  по   проекту

решения   «О  внесении  изменений  в  Устав  Староюрьевского  района  Тамбовской
области» прилагается.

Председательствующий                                                                Л.И. Федосеева

Секретарь                                                                                        Г.А. Борисов

5

Приложение
к протоколу публичных слушаний

от 06 апреля 2017 года № 1

Итоговый документ – рекомендации публичных слушаний по проекту
решения Староюрьевского районного Совета народных депутатов

«О внесении изменений в Устав Староюрьевского района Тамбовской области»

 06 апреля 2017 года                                                            с. Староюрьево

Публичные слушания по проекту решения Староюрьевского районного
Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Староюрьевского
района  Тамбовской  области»  проведены   в  соответствии  с  Федеральным
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  решением
Староюрьевского районного Совета народных депутатов от 29 октября 2010
года  №  15  «Об  утверждении  Положения  о  публичных  слушаниях  на
территории Староюрьевского района».

Участники  публичных  слушаний  отмечают,  что  решение  о  внесении
изменений  в  Устав  Староюрьевского  района,  подготовлено  постоянной
комиссией  по  нормотворчеству  и  социальным  вопросам  районного  Совета
народных депутатов, с целью приведения его в соответствие федеральному и
областному законодательству.

Проект  решения  был  принят  в  первом  чтении  22  марта  2017  года  и
опубликован  на  сайте  сетевого  издания  «ТОП68  Тамбовский  областной
портал»  23  марта  2017  года  одновременно  с  порядком  участия  граждан  в
обсуждении проекта  решения Староюрьевского  районного  Совета  народных
депутатов  «О  внесении  изменений  в  Устав  Староюрьевского  района
Тамбовской области» и учёта поступивших в ходе обсуждения предложений
граждан.

В ходе обсуждения предложений и замечаний по проекту решения «О
внесении изменений в Устав Староюрьевского района Тамбовской области» от
населения не поступало.

Участники публичных слушаний рекомендуют:
Староюрьевскому районному Совету народных депутатов:
- утвердить  итоговый документ – рекомендации публичных слушаний

по проекту решения Староюрьевского районного Совета народных депутатов
«О  внесении  изменений  в  Устав  Староюрьевского  района  Тамбовской
области»;

-  принять  предложенный проект  решения Староюрьевского  районного
Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Староюрьевского
района Тамбовской области».

6
Список участников публичных слушаний от 06 апреля 2017 года:

1. Федосеева Л.И. Председатель  Староюрьевского  районного  Совета
народных депутатов;

2. Сибикин Н.П. Депутат  Староюрьевского  районного  Совета  народных
депутатов,  председатель  постоянной  комиссии  по
нормотворчеству и социальным вопросам

3. Беленова О.М. Заместитель  главы  администрации  Староюрьевского
района;

4. Завражнова С.В. Председатель  Контрольно-счетной  комиссии
Староюрьевского района

5. Толстова Н.А. Начальник  организационного  отдела  районного  Совета
народных депутатов;

6. Борисов Г.А. Юрисконсульт  Староюрьевского  районного  Совета
народных  депутатов,  руководитель  МОТРО  ВПП
«Молодая Гвардия Единой России» ;

7. Дмитриева Т.Ю. Руководитель исполкома МО ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
8. Попова О.В. Корреспондент  филиала  АО  «Издательский  дом

«Мичуринск» «Редакция газеты «Староюрьевская звезда»;
9. Дмитриева Т.Н. Председатель  комитета  по  экономике,  управлением

муниципальным  имуществом  и  сельскому  хозяйству
администрации района

10. Неретин В.Н. Начальник отдела правовой, организационной и кадровой
работы администрации Староюрьевского района

11. Шаталова М.В. Начальник  МКУ  Централизованная  бухгалтерия
Староюрьевского района

12. Потапчук В.М. Начальник  отдела  отдела  по  инвестициям  и  охране
окружающей среды администрации района

13. Дмитриева О.В. Жительница села Староюрьево

14. Суворинова М.И. Жительница села Староюрьево

15. Стребкова В.В. Жительница села Староюрьево
16. Игнатова Т.И. Жительница села Староюрьево
17. Дудникова О.В. Жительница села Староюрьево
18. Лихачева О.В. Жительница села Староюрьево
19. Волкова И.Ю. Жительница села Староюрьево
20. Каштанова Е. Жительница села Староюрьево
21. Каверина З.А. Жительница села Староюрьево
22. Козлова Н.Ю. Жительница села Староюрьево
23. Ведищева Н.И. Жительница села Староюрьево
24. Артёмова О.М. Жительница села Староюрьево
25. Демидова А. Жительница села Староюрьево
26. Ромашина Т.А. Жительница села Староюрьево
27. Юрьева А.М. Жительница села Староюрьево
28. Сутормина С.В. Жительница села Староюрьево
29. Гордова С.П. Жительница села Староюрьево
30. Стребкова Н.Н. Жительница села Староюрьево
31. Селивёров А.Н. Житель села Вишневое
32. Кашарова Е.В. Жительница села Староюрьево
33. Кузнецова О.В. Жительница села Староюрьево
34. Никушина Т.И. Жительница села Староюрьево
35. Мордасова Л.И. Жительница села Староюрьево

7
36. Горбунов В.Н. Житель села Староюрьево
37. Сибикина Т.В. Жительница села Староюрьево
38. Копылова Л.Б. Глава Староюрьевского сельсовета
39. Кожевникова

Н.В.
Глава Большедороженского сельсовета

40. Мелёшкина О.В. Глава Мезинецкого сельсовета
41. Костылёва О.Н. Специалист администрации Мезинецкого сельсовета
42. Чернышкова Н.А. Глава Новиковского сельсовета
43. Каплина Т.А. Специалист администрации Новиковского сельсовета
44. Пурвина Н.А. Специалист администрации Новоюрьевского сельсовета
45. Сутормина В.А. Депутат  Новоюрьевского  сельского  Совета  народных

депутатов
46. Смирнова Е.Н. Бухгалтер администрации Подгорненского сельсовета
47. Толстов А.И. Глава Поповского сельсовета
48. Копылова Л.С. Специалист администрации Поповского сельсовета
49. Самохина Л.Н. Глава Спасского сельсовета